
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 92/T/18 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA XI 

FEBBRAIO E VIA MORTAISTI DIV. RAVENNA”. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I.. 

CODICE CUP: B31B18000100004 

CODICE CIG: Z3524526ED 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della G.C. n. 21/18 in data 09.04.2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 

in oggetto redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale per un importo a base d’asta di €. 

17.237,03 compreso l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 494,41, e somme a disposizione 

dell’Amministrazione di €. 2.712,97, per un totale complessivo di €. 19.950,00; 

- con propria Determina n. 77/T/18 in data 01.08.2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ricorreva ad affidamento diretto dei lavori richiedendo alla ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL), via 

Cavallari n. 5, c.f./P.IVA 00170660062, a presentare un offerta mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

– DATO ATTO che: 

 per contattare il suddetto operatore economico si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi 

della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di 

Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

 in data 01.08.2018, tramite il portale ASMECOMM, è stata inviata all’operatore economico con nota prot. n. 

3112 richiesta di offerta per l’affidamento diretto dei lavori; 

– VISTA l’offerta presentata dalla ditta N.G.F. s.r.l. in data 31.08.2018, protocollata al n. 3409 dalla quale si evince che 

l’operatore economico invitato ha offerto un ribasso percentuale del 2,00% (due per cento) pari ad €. 334,85 sul 

prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 16.742,62; 

– DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

– ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_12560124, scadenza validità in data 22.11.2018; 

– DATO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 16.407,77 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 494,41 per un 

totale di €. 16.902,18 oltre IVA di legge; 

- VISTO: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 



D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa, i lavori di “Realizzazione nuova strada di collegamento tra via XI 

Febbraio e via Mortaisti Div. Ravenn”, alla ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL), via Cavallari n. 5, 

c.f./P.IVA 001710660062, al prezzo di €. 16.902,18 oltre IVA di legge; 

2) DI PRENDERE ATTO che a seguito del ribasso offerto dal suddetto operatore economico il quadro economico di 

spesa risulta rideterminato così come segue: 

A) IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso      €. 16.742,62 

A1) Ribasso d’asta del 2,00% su €. 16.742,62     €.      334,85 

A2) Importo netto lavori (A-A1)       €. 16.407,77 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.      494,41 

       Importo netto contrattuale (A2+A3)      €. 16.902,18 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% su importo lavori €. 16.902,18     €.   1.690,22 

B2) Incentivi per funzioni tecniche 2,00% Ufficio Tecnico Comunale  

(art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.      344,74 

B3) Lavori in economia diretta       €.      644,53 

B4) Ribasso d’asta lavori IVA compresa      €.      368,33 

Totale somme a disposizione       €.   3.047,82 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 19.950,00 

           ========= 
 

3) DI DARE ATTO che l’importo relativo ai lavori di €. 18.592,40 comprensivo di IVA di legge, è stato impegnato 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 

2018; 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 08.09.2018 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 12.09.2018 AL 27.09.2018 
 

Frugarolo, lì 12.09.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


